Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

9. De Missæ sacrificio, & ritu aduersus Lutheranos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

TRACT. X.

mortis: illicite omnino sunt, ut celebrare Missam; absq; sacris vestib; calice, & altari, celebrare sciens coram excōmunicatis nominatum, & reliqua familia, quē si sunt propter timorem mortis, sunt illicita, qui non ex̄cusantur a toro, sed a tāto. Ethorum omnium una cōs̄is est ratio, quia legis, & principiis est praecipere actus virtutum necessarios ad cōe bonum, ut autem, declaratum est, a virtute recederetur, si mortis periculum in p̄dicitis exciperet. Ad quarā dicitur, q̄ timor adens in constātē virtutē, excusat iuxta prediā distinctionēm, quandoque a toto, vt in his, in quibus omisso, vel commissio ob mortis periculum a rectitudine nō recedit. Et hoc gratia materie humanitatis pietate suffit̄ plerunque fortia iuris extenditur. Qn̄ que autem excusat se à tanto coram Deo, quamvis coram humano iudice excusat a toto, vt in praecl̄is pater, & tunc moriendum est potius viro forti quam incurrere obliquitatem etiā veniale, Roma die 27. Decemb̄is.

T R A C T A T I V S D E C I M U S
De Missae Sacrificio, & Ritu aduersus Lutheranos, ad Clementem septimum Pontificem Maximum, in sex capitulo.

S U M M A R I U M .

- 1 Quenam sit operis intentio.
- 2 Convenientia, & differentia Lutheranorum cum catholico in ea sacrificium.
- 3 Ex institutione Christi Eucharistiam immolari.
- 4 Ex institutione Christi immolari Eucharistiam in remissione peccatorum.
- 5 Obiectio ex Epistola ad Hebreos contra sacrificium Missae.
- 6 Responso ad obiecta.

CLEMENTI VII. PONT. MAX.
Thomas de Vio Cajetanus, Cardinalis
Sancti Xysti, felicitatem.

Mandati olim P. Beatisime, vt tanquam insinuator nūnij scriberem respondendā obiectis in libello de ēna Domini, aferente corpus & sanguinem Christi in Eucharistia esse duntaxat, sicut in signo: oblatio autem mihi Libello Lutherano etiam de ēna Domini affirmante in Eucharistia verum Christi corpus, & sanguinem, sed negante sacrificium Missae. Contra vniuerſas etiam schismatikorum Ecclesias, existimauit non esse experimentandum, sed officiū mei partes ex equi, manifestando rationes errandi in hac noua heresi. Suscipiat itaque decernendam apostolatus tui censura lucubratiunculam hanc, & salix vale.

C A P V T . I.

Quæ sit intentio.

Vnicus magister omnium Dñs Iesus Saduceos (qui ex sacris libris solos libros Moysi recipiebant) confutando ex libris Moysi, docuit nos, ut aduersus hereticos abstineamus a testimonii, quæ non recipiant: sed sed illis vnam sacris testibus, quos non refutant. Quocirca aduersus hereticos, qui Lutherani vocantur, innentes solis testimoniis sacrarum Scripturarum, scripturus de sacrificio Missae, ex solis sa-

cris Scripturis disputationem doctrinamque omnem perficere intendo: tum ne glorientur in solidō fundari sacrarū Scripturarum fundamento, negotiōne sacrificij Missæ, tum ne minus docti pertinet ecclēsia in institutione, non Scripturæ autoritate, sicut in sacrificio Missæ, tum ut habeant Lutherani illi, qui ignoranter errant, unde resplicant. Vtautem clara fiat apud omnes veritas, primū in quo convenientia, & in quo differunt Lutherani à catholici, deinde quid ex sacris Scripturis de sacrificio Missæ habetur, & deinde Lutheranæ obiectiones diligenter.

G L CONVENIENTIA & DIFFERENTIA LUTHERANORUM CUM CATHOLICIS IN ECA SACRIFICIO MISSÆ.

Consentit̄ Lutherani Missam posse sacrificium memoriale appellari, ea ratione, qua in memoriam sacrificij oblati in cruce verum corpus Christi, eam vero sanguine Christi consecratur, veneratur, & sumitur, dicēte Dño. Hoc facite in mei commemorationem. Negant aut̄ duo. Alterum est, offerri corporis, vel sanguinis eay Christi Deo: quāuis enim assertent in altari esse verum Christi corpora, negant tamen verum Christi corpus offerri Deo. Alterum est, esse in altari hostiam, seu sacrificium pro expiatione peccatorum, sine pro viuis, sine pro defunctis. Et fundant virtusque super doctrinā epis̄tola ad Hebreos vbi clare vñica oblatio corporis Christi in cruce semel facta sufficiens manifestatur pro peccatis totius mundi. Et propter ea inferunt, quod quāvis cultus corporis Christi in memoriam passionis, & mortis Christi sive institutus à Christo, oblatio tamen corporis Christi tanquam hostiae pro peccato, est adiumento humana contraria documentis sacrae Scripturae.

C A P V T . III.

Ex institutione Christi eucharistiam immolari.

Catholici autem agnoscimus in sacris literis scriptis esse institutionem immolationis eucharistiae. Euangelistæ enim (specialiter Luc.ca.22, specialiusque Paulus ad Corinth.11.) tradunt post multas actiones Domini Iesu in cena, eum manans, Hoe facite in mei commemorationem. Quæ quia verba sunt Iesu Christi, libranda valde sunt tum pronomen, Hoe, tum verbum Facite, tum In mei commemorationem.

Ad intelligendum itaque demonstratum per pronomen, Hoe, inspicienda sunt, que præmittuntur. Præmittitur aut̄, quod Iesus accepit panem, gratias agit, fregit, dedit, dixit, Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur, vel I'm Lucam, datur, Statimque subiunxit. Hoe facite in mei commemorationem, Pronomen itaque: Hoe quum non arctetur ad demonstrandum aliquod premissorum, & ad aliquod premissorum nō demonstrandum, consequens est ut demonstret vñi ueritatem premissorum.

Verbum, Facite, multa fert mysteria. Nam non dicit, ho c dicit, sed, hoc facite, ut significaretur, quod id, quod mandat, non cōsistit in dicere, sed in facere, quodque dicere hic interueniens, non propter dicere, sed propter facere est, ut intelligeremus, quod verba consecrationis sunt verba efficientia illud, quod significant. Et adiungendo. In mei commemorationem, distinguit facete à com memorare, ut significantius non dixerit, hoc com memorare, sed hoc facite in commemorationem mei. Mandat itaq; Dominus Iesus hoc, i vniuersa præmissa, facere in memoriam sui, Actus ergo faciendi

ciendi hoc, mandatur relatis ad recordationem Domini Iesu.

Ex eo autem, quod sub facere hoc, comprehenditur non solum facere corpus Christi, sed etiam facere corpus Christi quod frangitur seu datur pro nobis, manifestum est Dominum Iesum mandat facere corpus meum, quod pro vobis frangitur & datur. Perinde autem est, Quod pro vobis frangitur, & datur, ac si diceretur, Quod pro vobis immolatur: neque enim aliter frangitur aut datur nisi pro quanto in cruce frangitur & datur (hoc est immolatur) pro vobis, facere autem corpus meum, quod pro vobis immolatur ut sic; perinde est, ac facere corpus meum, quatenus pro vobis immolatur.

Vt autem haec, quae dicimus, penetres, aduerte

¶ si Dñs Iesu ob veritatem duxerat corporis sui

significad am adiunxit, quod pro vobis frangit,

seu datur, ut fuisse dicere, quod in persona mea

videtis, seu quodcumque aliud eiusmodi. Sed absit

a Dñi Iesu Christi nomine, sermo non formalis,

quo adem pro omnis tollitur certitudines sermonis,

vagaretur enim per infinita accidentia. Dicendo

itaq; quod pro vobis frangitur, seu datur, forma-

li sermone significat, facere corpus meum, quate-

nus pro vobis offeretur & hoc ipsum facite in mei

commemorationem.

Potio ex eo quod facere hoc in Christi memo-
riam, plus est quam consecrando facere corpus Christi, (quia est etiam facere corpus Christi, quod da-
tur & frangitur pro vobis) & plus est, quam recor-
dari Christi (qua est facere Christi corpus quod
datur ac frangitur pro nobis in Christi recorda-
tionem) & dati ac frangi pro nobis, est immolari
pro nobis (nam dari significat in genere offerri,
frangivero significat in specie modum offeren-
di, per fractionem, s.) dedit enim seminipsum Deo
in cruce fractio manuum, pedum ac lateris pro
pro nobis, consequens est quod mandante Dño
Iesu, hoc facite in mei commemorationem, man-
datur hoc facere immolatio modo in mei com-
memorationem, facere enim corpus Christi, quod
immolatur, est facere illud immolando, seu per
modum immolationis, nam sic duntaxat sita no-
bis corpus Christi, quatenus immolatur, nam sa-
eo non sit a nobis corpus Christi, quatenus im-
molatur, nisi utrumque facto implatur, videlicet
& consecrando facere corpus Christi, & immo-
lando facere quod datur, & frangitur nobis adiun-
cto tertio, videlicet in Iesu Christi memoriam.

Et aduerte prudens lector, facta in cena Domini-
nica, vt perpendas quam quadret institutio institu-
tioni, & factum factu, & immolatio immola-
tioni. Cena siquidem agni Paschalis, instituta in
memoriam edificationis de Aegypto, in facto con-
stitutus immolationis, ita q; ipsa cena erat immo-
lato Paschalis agni. Similiter namque Dominus Ie-
sus completo sacrificio Paschalis agni, institutus
nouum nostrum Pascha scipsum, vt immolatur,
dicendo, Hoc est corpus meum quod pro vobis
datur ac frangitur, hoc facite in mei memoriam.
Ac si verbo dixisset, quod surrogationis facto di-
cebat, quemadmodum haetenus in memoria exi-
tus de Aegypto fecisti Pascha, ita deinceps hoc
facite in mea immolationis memoriam. Vt ipsa
surrogatione noui Paschatis pro veteri loqueret,
ac diceret, Pascha illud fecisti immolando coi-
cna, & hoc facite immolando communia mensa in
mei commemorationem. Ita quod ex ipsa surro-
gatione noui Paschatis veteri, significatur, quod

A dicendo, Hoc facite in mei memoriam, intelligi-
gitur de facere immolatio modo, nam & immo-
latio modo fecerant vetus pascha.

Huic autem esse germanem sensum mandati

stius, testantur etiam facta recitata à Paulo r. ad Corinth. 10. Communeratque Paulus panem

sanguinem, & poculum sanguinis Christi inter im-
molata supprias mensam nostram inter altaria,

decerni edentes, & bibentes de mensa Domini i-
ter comedentes, & bibentes immolata. Ex quibus

clarè patet, tum Apostolos intellexisse mandatum

Christi, hoc facite in mei memoriam, de facere im-
molando Eucharistiam, tam Apostolorum tpe

Eucharistiam fuisse in Christi ecclesia, non solum

sacramentum, sed et sacrificium, tum in sacra Scri-
ptura, & non solum in vili, ecclie & libris Docto-
rum, haberi, immolationem corporis & sanguinis

Dñi. Verba autem Apostoli sunt hac: Fugite ab idolorum cultu, vt prudentibus loquer, iudi-
cate vos quod dico. Poculum benedictionis cui

benedicimus, nomine communicatio sanguinis

Christi est: panis quem frangimus nonne com-
municatio corporis Christi est: qm vnius panis,

vnum corpus, multi sumus: nam omnes ex eodem

pane participamus. Vide te Israhel fui carnem,

nonne qui edunt victimas, participes altaris sunt?

Quid ergo dico, q simulacrum aliquid sit, aut q

simulacrum immolatum aliquid sit, sed q immo-
lant gentes, demonis immolant, & non Deo. No

lo autem vos communicantes fieri danioniori, non

poteatis poculum Domini bibere, & poculum da-
emonorum, non potestis mensa Domini partici-
pes esse, & mensa demoniorum. Hec ille. Ex his

enim manifeste patet Apostoloru inter victimas

Israelis, & immolare daemonis recensere panem,

quem frangimus & poculum benedictionis, &

inter altare Israelis & mensam demoniorum, me-
sam Domini, & intercedentes victimas altaris Is-
rael, & edentes immolata daemonis, edentes de

mensa Domini, & bibentes de illius poculo, & ex

huiusmodi ratione arguere, q non possunt immo-
lato Deo & demonibus participes esse. Ni

E enim immolata essent Deo panis, & calix Christi,

vniuersa Pauli fabrica ex immolatis tam Deo ve-
ro ab Israhel, quam immolatis daemonis a Genti-
bus surgens rueret. Sed hoc tam clarum est testi-
monium, quod panis & calix Christi tpe Pauli im-
molabantur, vt nostra clarificatione non indigeat.

C A P V T I I I .

Ex institutione Christi immolari Eucharistiam

in remissionem peccatorum.

A lterum a Lutheranis negatum in Missa, vi-

delicit q sit hostia pro expiatione peccato-
rum, facile ex eodem Domini Iesu mandato, ea-
dem procedendo via monstratur falsò negari. Nā

Matth. 26. Dominus Iesus accepto calice non so-
lum dixit, Hic est sanguis meus, qui pro multis ef-
fundetur, sed adiunxit, In remissionem peccato-
rum, & subiunxit, Hoc facite in mei recordatio-
nen. Sub mandato itaque hoc facite, comprehendit
facere immolando sanguinem Christi in po-
culo, non solum quatenus effunditur, sed etiam

quatenus effunditur pro multis in remissionem
peccatorum. Sermo enim formalis significat, q

quemadmodum effusio sanguinis in remissionē
peccatorum est ipsa cruentia hostia pro peccatis

nostris, ita facere poculum sanguinis, qui effunditur
in remissionem peccatorum vt sic, est immo-
lare, poculum sanguinis quatenus effunditur in

remis-

remissionem peccatorum, quatenus operatur remissionem peccatorum, effundi enim i remissio- nem peccatorum est operari remissionem pecca- torum, quantum est ex parte sua, quicquid sit de effectu. Non igitur humana est adinventio, sed in- telligentia, & obedientia diuini mandari, tum of- ferre corpus, & sanguinem Christi sub specie panis & vini in memoriam Domini nostri Iesu Christi, tamen hæc ipsa offerre pro expiatione pecca- rum, ut optimæ legis interpres consuetudo vniuer- satum Ecclesiarum, non solum Latinarum, & Gra- carum, sed Armenarum, Persarum & reliquarum per orbem diffusarum ab antiquo semper inter- pretata est.

CAPVT V.

Objectiones ex Epistola ad Hebreos contra sacrificium Missæ.

Aduersus hæc duo instituta insurgunt Luthe- ranix multis dictis in Epistola ab Hebr. cap. 7. vñque ad decimū inclusuē. Et cōtra quotidiānam quidem oblationem eucharistiæ arguant tripliciter. Primo, ex multitudine sacerdotum. Nā ibidem differentia ponitur inter Christum sacer- dotem noui Testamenti, & sacerdotem veteris Te- stamenti, q ille est vnicus, istum autē oportet mul- tiplicare, quia ille æternus, ille temporalis: incon-ueniens ergo est in nouo Testamento affirmare ta- lem hostiam, cui non sat est vnicus sacerdos, Chri- stus: sed oportet successiuē, secundum temporum successus sacerdotem sacerdoti succedere: vt opor- teret videmus in Missa sacrificio. Secundo, ex repe- titione oblationis. Nam ibidem differentia scribi- tur inter sacrificium veteris Testamenti, & sacrificium noui Testamenti, quod illud repetebatur tū singulis diebus a sacerdotibus simplicibus: tū sin- gulis annis à summo sacerdote: hoc autē nec quo- tidie nec quotannis repetitur, sed semel oblatū est: nec inconveniens est ergo, in nouo Testamento sacrificium affirmare, quod oportet sape repe- re. Tertiō, ex parte rei oblatæ. Nā ibidem differen- tia inter sacrificium veteris & noui testamenti, po- nitur, quod tunc sanguine hircorum, &c. vrebatur sacerdos: nunc autē per proprium sanguinē semet- ipsum semel obtulit: inconveniens ergo est, per nos offerri sub specie panis & vini, qui semel sufficien- tissimè oblatū est Christus à scipo.

Contra hoc vñro, videlicet quod Eucharistia sit hostia pro peccatis, arguunt etiam tripliciter. Pri- mò ex repetitione: quia ibidem hostiarum veteris Testamenti infirmitati ad delenda peccata, ascribitur repetitio Hostiæ. Si enim peccata purgantur, defūscent offerri: & ideo noui Testamenti hostia tollens peccata, non repertitur: inconveniens ergo est, in nouo testamento affirmare hostiæ pro peccatis, quam oportet repeterere: qualis est Missa. Se- condò, ex sufficientia sacrificij Christi, quia Christus vñca oblatione semetipsum offerens in Cru- ce, consummavit omnes accedentes ad eum, &c. iniuria ergo fit sufficietissimæ Christi hostiæ pro peccatis, totius mundi, addendo hostiam aliam in nouo Testamento pro peccatis. Tertiō, ex parte abolitorum peccatorum: quia (vt ibi dicitur) vbi non restant peccata expianda, non est opus hostia pro peccatis: sed omnia peccata sunt abolita per gratiam noui Testamenti, quod Christi morte fir- matum est: non est ergo locus alteri hostiæ pro peccatis in nouo testamento.

CAPVT VI.

Responso ad obiecta.

Fundamentum Veritatis & intelligendi diuer- sa sacra Scriptura dicta circa noui Testamenti sacrificium ac sacerdotium est unitas hostiæ, sim- pliciter & absolute immolatae semel in cruce ac ip- so Christo secundum scipium, & secundum quid immolatae quotidie ab eodem per ministros in ec- clesia sua. Ita quod in nouo testamento est hostia cruenta, est & hostia incruenta. Hostiam siquidem cruentam agnoscimus Iesum Christum in crucis ara oblatum semel pro peccatis totius mundi: hostiæ

verò intruentam ognoscimus institutam à Christo: corpus & sanguinem eius sub specie panis & vini: vt citata Scripturæ testantur. Verum hostia cruenta & incruenta nō sunt hostia dux, sed hostia una: quia res quæ est hostia, est vnam res, nō enim Christi corpus in nostro altari est aliud ab illo Christi corpore, quod oblatum est in cruce nec sanguis Christi in nostro altari alius est ab illo Christi sanguine, q fūsus est in cruce. Modus vero hanc vnam eandemque hostiæ immolandi, alter est, q ille vnicus substancialis ac primævus immolandi modus, sicut cruentus vt pote in propria specie cor- poris fractione in cruce sanguinem fundens, iste verò quotidianus externus accessorius; modus, est incruentus, vt pote sub specie panis & vni obla- tum in cruce Christi, immolatio modo repræ- sentans. Quocirca noui Testamenti hostia crue- nta & incruenta, vñica est ex parte rei oblatæ, & ex parte modi offerendi, licet sit diuersitas, quia tam- men iste modus, scilicet incruente immolare, non est secundum seipsum tāquam disparatus modus immolandi institutus, sed duntaxat vt referatur ad cruentam in cruce hostiam, consequens est apud sapientes, & penetrantes, quod vbi vnum non nisi propter alterum, ibi vnum duntaxat est, cōsequēs inquam est non posse affirmari, proprie loquēdo, duo sacrificia aut duas hostias aut duas oblatio- nes, immolations, & quous nomine appelles es- se in nouo Testamento, ex hoc quod est in hostia cruenta Christus in cruce & hostia, incruenta, Christus in altari, sed esē vnicam hostiam semel oblatam in cruce, perseverantem modo immola- tio quotidiana repetitione ex institutione Christi in Eucharistia. Perseueratiām ait hostia in cru- ce oblatæ fingimus in nostro altari, sed ex idētate rei oblatæ in cruce & in altari habemus, ex eo em, q vnum atque idem Christi corpus est, quod obla- tem est in cruce, & illudmet offeretur in altari, clare patet, non esē aliam hostiam in altari & in cru- ce, sed eam, quæ in cruce oblatæ semel est, perseve- rare, alio tamen modo in altari, mediāte Christo, Hoc facite in mei cōmemorationē. Si nanq; iun- xeris hæc duo, videlicet, hoc facite, & in mei memoriā, perpendes quod vnum atque idem illud, quod tunc fiebat, facimus in Christi memoriam, quod est illud vnum atque idem quod tunc fran- gebar & effundebatur perseverare sub specie pa- nis & vini in memoriam Christi.